Potest idem vi principiorum anteriorum modi, quibus est ablatio instrumentorum, qui
(§. 157. 159. 161.) codem modo demonstrari, bus pisces, aves velsere capiuntur. Sed nostrum
quo in casu occupationis in genere ostendimus, juri non sit in penarium genera hic inquirere
(§. 562.). Dantur etiam adhuc alii paniedi.

§. 565.

Si ex aliena materia speciem mala fide feceris, sive proprio, sive alieno nomine, Jus punien-
domino materia competit jus te puniendi. Si enim ex aliena materia speciem ma-
la fide feceris sive proprio, sive alieno nomine, domino materiae injuriam fa-
cis (§. 342. 345.). Enimvero si aliqui injuriam facis, ipsi natura competit jus
te puniendi (§. 349.). Ergo domino materia, natura competit jus te puniendi,
si ex ipsis materia sive proprio, sive alieno nomine mala fide speciem feceris.

Juris adeo naturalis est, ut pena aliquis de-
cernatur specificanti mala fide: quod vero tem-
per perdere debet speciem & operas, id natu-
rale non est, cum eadem pena in omni casu
jure naturae locum minime habeat, utpote ex
averse pereculi lesionis futura ex proxer-
tui & alia metuenda determinanda (§. 1074.
p. 1. *Jur. not.*). Ceterum ubi quis alieno no-
mine ex materia aliena mala fide speciem facit,
per se non patet, jus paniedi domino mate-
riae competere duplex, namrum primo panie-
di specificantem, deinde etiam paniedi eum,

ejus nomine specificatio facta. Ita si tu ex ar-
gento Mavio fieri curas a fabro poculum, & hic
novis, argentum non esse tuum: Mavio jus
competit & te, & fibrum paniedi. Quoad
dominium rei qui suo nomine speciem fieri ca-
ravit habetur pro specificante, cum ipse per se
sufficiat, quod per alium fecit: illi pena
inter utrumque communicatur, si utrumque fuerit
in mala fide. Quod si vero specificans fuerit
in bona fide, & non nisi is, qui speciem
fieri caravit, in mala fide; specificans ut in
dominio, ita etiam in pena nulla habetur ratio.

§. 566.

Si rem alienam mala fide tua adjungis, domino illius competit jus te puniendi. Jus punien-
Quodsi enim rem alienam tua adjungis, domino illius injuriam facis (§. 391.). di in ad-
Patet igitur ut ante (§. 565.), huic competere jus te puniendi. junctione,

Relegenda hic sunt, quae de mala fide in
accusatione non intendenda iuris Doctores Juris
civilis supra hinc annotavimus (nos. 3. 391.).
Ceterum quod de jure paniedi in specificatio-
ne & adjunctione demonstravimus; idem quo-
que in confusione, commutatione, ferrumina-
tione, adplumatura, plantatione, edificatione,
fatione, scriptura & pictura locum habere, ubi
mala fides intercedit, haud obscurae intelligi-
tur. Mala fides semper operatur in juriam, ex

qua jus paniedi nasci demonstratio præcedens
loquitur. Minime igitur opus esse existimamus,
ut idem in quovis casu hic in medium illato
demonstraremus, quod in ea specificatio &
adjunctionis ostendimus. Ne qui tamen ob-
jet omnia his esse, quibus tanquam principiis
opus habemus in sequentibus, ludet generale ap-
ponere principium, unde per modum corollarii
omnes isti casus particulares inferuntur nuda
lubsumptione.

§. 567.

Qui quomodounque de re aliena disponit invito domino, ipsi injuriam facit, ei di ob viola-
demque competit jus cum paniedi. Quoniam domini est de re sua disponere pro tum domi-

B b 2 aribi.

Jus punien-

re.

nium gene- arbitrio suo (§. 118.), hoc autem jure excludit ceteros omnes, in quorum do-
valiter of- minio res non est (§. 120.); qui invito domino quomodocunque de re aliena
fertum. disponit, contra jus ipsius, quod perfectum est (§. 122.), agit (§. 329. part. r.
Pbil. præd. univ.). Quamobrem cum alteri injuriam faciat, qui contra jus per-
fectum ipsius quomodocunque agit (§. 359. part. 1. Jur. nat.); domino injuriam
facit, qui ipso invito quomodocunque de re aliena disponit. *Quod erat unum.*
Enimvero natura homini competit jus puniendi eum, qui ipsi injuriam facie-
t (§. 149.). Ergo etiam natura domino competit jus puniendi eum, qui de re
ipius ipso invito quomodocunque disponit. *Quod erat alterum.*

Videmus adeo, quomodo jus puniendi oriatur ex qualibet dominii violione, tanquam
maleficia, seu actu juri alterius contrario.

§. 368.

Jus punien- Si quis mala fide materias liquidas, vel liquefactas confundit (§. 392.) ,
di in confu- aut solida corpora commiscet (§. 393.) , vel rem alienam cum sua hinc per-
hone, com- feruminationem, five per adplumbaturam jungit (§. 395.) , vel in solo suo
mixtione, ex aliena materia, aut in solo alieno ex sua adhicet (§. 401.) , vel in so-
ferrumina. lo suo plantam alienam, aut in alieno suam ponit, vel semento sua in agro
tione, ad alieno aut contra spargit, vel in charta aliena scribit, vel denique in tabula aliena
plumbatur, na pingit; evidens omnino est, eum in casu omni de re aliena invito domino
adifica, pro arbitrio suo disponere, consequenter is rei alienæ domino injuriam facit &
satione, plan- huic jus ipsum puniendi competit (§. 367.).
satione, fa-
tura &
peccata &
pictura. Videmus adeo, casus particulares nullo ne- adjunctionem, de quibus sigillatum egimus ante-
gocio ex principio generali inferri: immo illi- (§. 365. 366.).
dam quoque annumerati posse specificationem &

§. 369.

Jus punien- Natura domino competit jus puniendi possessorem mala fidei, quod fructus ex re
di possesso. ipsius perceperit. Etenim possessor male fidei injuriam facit domino, cum fru-
tem m. f. ctus ex re ipsius percipit (§. 447.). Sed natura homini competit jus puniendi
ob fractus eum, qui ipsi injuriam facit (§. 149.). Ergo natura domino competit jus pu-
niciopius. niendi possessorem male fidei, quod fructus ex re ipsius perceperit.

Paret hinc ulterius, quod Imperator, quem- jure punitur, ille minime: Sed qualis & quan-
admodum supra iam annotavimus (not. §. 447.),
quod perceptionem fructuum inter possellorem ta poena conveniat, suo deum loco ducitur
bonae ac male fidei recte distinguit. Hic enim:
rendum.

§. 370.

Jus punien- Si rem contra jus proprium alterius occupatam, in specie pisces, aves vel feras
di nos red- capitas, & thesauros inventos ei non reddit, cui jus occupandi proprium est, huic
dente res natura competit jus te puniendi. Etenim si rem contra jus proprium alterius oc-
contra jus cupatam huic non reddit furtum in ea committis (§. 512.). Ac idem commit-
proprium titur in pisibus, avibus, vel feras capitis (§. 513.), ac thesaurus inventis in ea
occupatas. dem hypotheli (§. 514.). Quoniam itaque domino, cui res sua fuit ablata,
competit jus puniendi furem (§. 551.); ius quoque te puniendi mihi competit,
si rem contra jus mihi proprium occupatam, in specie pisces, aves vel feras
captas & thesauros inventos, mihi non reddit.

Hec poena non confundenda est cum altera, que vindicando injuriam, non obstante, quod
rea

res contra jus proprium occupatae fuerint redditae, exigitur (§. 552. & seqq.), nec tollit obligationem ad damnum datum resarcendum, si res non amplius extent, quemadmodum deinde cœs ostendetur.

§. 571.

Si animalia mansueta vel mansuetata aliena in potestatem tuam venisse celas & Quando per contantibus aliis negas, ne dominus ea recuperare possit si rem amissam invenis tunc licet ac a te inventam celas, ne dominus eam recuperare queat, vel, ubi nosti, quinam animalia eam amiseris, eam non restituiri; si demique res naufragas vel ejetas animo tibi aliena, res babendi auferis; domino in omni casu competit jus te puniendi. Etenim in omni casu furtum committis (§. 515. 516. 518.). Eodem igitur, quo ante (§. 570.) ejetas modo colligitur, domino rerum competere jus te puniendi.

Differunt hi casus a precedentibus (§. 570.). Etenim in istis juri inheret iuris actus, quo res venit in potestatem nostram; in praesentibus autem actus nihil vitii habet: neque enim in se viciosus est actus, quo rem amissam tollis, vel res naufragas & ejetas ex undis extrahis;

vel etiam animalia mansuetis & mansuetatis in custodiam tuam deducis. Sed tum denum actus virtiosus evadit, ubi secedit anima rem tibi habendi, nec domino eam restituendi. Quamobrem hic simplex tantummodo iuris actus, cum in casibus precedentibus duplex deprehensatur.

§. 572.

Damnum resarcire dicitur, qui tantundem restituic alteri, quantum valet res, cuius jacturam fecit, seu, qui premium rei restituit.

Damnum resarcire quid s.

De valore rerum dicimus suo loco, quando de dominio translatione actuarius. Ut valor rerum definiti facilius ac certius posset, rerumque communio nullam pareret difficultatem; pecunia inventa est, de quo suo loco ex initio-

tuto dicemus. Tumque clariss patebit, quomodo damnum datum resarciri queat. Sufficit in praefecti stabilire obligationem, quatenus ad damnum datum resarcendum, & eidem respondens jus hoc exigiendi perpendiculariter.

§. 573.

Cui damnum datum est, vel qui damnum passus est, is minus habet, quam habet. D. moicunque debebat. Cui enim damnum datum est, vel qui damnum passus est, is ja segmentum. Autem quandam rei sue sive corporalis, sive incorporalis facit (§. 486.), adeoque ea ita subducitur potestati ipsius, ut eam nunquam recuperare possit (§. 487.). Quoniam itaque minus habet, qui re quadam sive corporali, sive incorporali caret, quam antea habebat, quod per se patet; is omnino minus habet, quam habere debebat, cui damnum datum est, vel qui damnum passus est.

Equidem nonnullis dubium oriri potest, quod non semper minus habere dici possit; quam ante habuerat, qui damnum passus est, quoniam damnum etiam dari dicunt corpori, padicitur, famam; quodsi ramen rem curaria consideret, dubium protinus evanescit. Ponamus enim tibi amputari manum, membris aliquibus jacturam facit, adeoque minus habes, quam antea. Ponamus infangi corpori vulnus, para adeo corporis sanitatem caret, adeoque rei

cujusdam jacturam fecisti, consequenter minus habea, quam antea, cum pars illa esset sana. Ponamus damnum inferri famam, jacturam adeo facit rei incorporalis, integritas nimurum famam, consequenter denou minus habet, quam antea habebat, quam famam tunc detrahatur. Modo itaque perpendas, damnum non confiteri in sola pictura rei cuiusdam corporalis, quam extra re est; nihil erit in propositione praesenti obscuri, unde dubium oriri possit.

§. 574.

§. 574.

Ex aptitudine sola. *Id alicui suum non est, ad quod aptus est.* Ad quod enim quis aptus est, ad dominum non nisi jus imperfectum competit (§. 237. part. 1. Phil. præf. univ.). *Enimvero ad quod aliquis jus tantummodo imperfectum habet, id ipsi suum non est* (§. 232. part. 2. Jure nat.). Ergo id alicui suum non est, ad quod aptus est.

Ex sola aede spiritudine non nascitur dominium. Ex gr. Qui egenus est, in eam habet spiritudinem, quem requiri, ut qui opibus abundat ipsi elemosynam det (not. §. 232. 2.). *Phil. præf. univ.*) . Sed jus ad elemosynam, quam a Teo petit, imperfectum est, nec dictum potest egenum in ea dominium habere, & eam esse rem ipsius.

§. 575.

An damnum non nascitur, ad quod aptus est, consequenter jus tantummodo imperfectum pati et non patitur. Etenim id alicui suum non est, ad quod mutatio aegri est (§. 574.), consequenter ad quod jus tantummodo imperfectum habet jure imperi (§. 237. part. 1. Phil. præf. univ.). Quamobrem si id non nascitur, non sibi jacturam facit (§. 487.). Quoniam itaque damnum non consistit nisi in jactura sui (§. 486.); qui id non nascitur, ad quod aptus est, consequenter ad quod jus tantummodo imperfectum habet, id. damnum non patitur.

Ita qui cum egenus sit Tito elemosynam, non nascitur. Ad hoc enim, ut quis jacturam pati faciat, requiriatur, ut quod suum erat damnum. Cum enim elemosyna, quam petet, potest ei res sua, nec jacturam pati facit, it eam.

§. 576.

Qui tibi denegat, ad quod aptus es, consequenter jus imperfectum habes; id tibi non dene damnum non dat. Quoniam enim damnum non patieris, si non nascaris id, gando id, ad ad quod aptus es, consequenter jus tantummodo imperfectum habes (§. 575.); quod quis si quis tibi denegat, ad quod aptus es, consequenter jus tantummodo imperfectus est, secundum habes, is in causa non est, ut damnum patiaris, adeoque jacturam tui detur damnificari (§. 486.). Enimvero qui facto quodam, vel non facto suo in causa non sum. est, ut jacturam tui facias, is damnum tibi non dat (§. 488.). Ergo nec tibi damnum dat, qui tibi denegat ad quod aptus es, consequenter ad quod jus non nisi imperfectum habes.

Quamobrem si Tius divisa denegat ex eo pertinente elemosynam, hic conqueri nequit de damno suo a Tito dato. Hinc & Arist. Nicomachus, lib. 5. c. 4. negat contra proprie dictum iustitiae quicquam committere eum, qui pecunias sua alteri non succurrerit pro tenacitate. Quia hic demonstrans de damno a jure imperfecto removendo, probe tenenda sunt, ubi de damno da-

to refaciendo sicut, ne hanc obligationem latuit extendas, quam par est. Et si autem contra jacturam proprie sic dictum nil commitatis, qui tibi denegat, ad quod aptus es, neque proprie tibi de damno dato iussi querendi causa sit, non tamen ideo facit, quod legi naturali conveniebat, adeoque peccat.

§. 577.

Efectus. *Si damnum datum reficitur, non amplius minus habes, quam habere debebas.* Si tibi damnum datur, minus habes, quam habere debebas (§. 573.). Enimvero si damnum datum reficitur, tantundem tibi restituitur, quantum valet res, cuius jacturam fecisti (§. 572.), consequenter quam recuperare nequis (§. 487.). Quia-

Quamobrem perinde est, ac si rem datam recuperas. Damno igitur resarcito tantundem habes, quantum ante habebas, quamdamnum dabatur, adeoque non amplius minus habes, quam habere debebas.

Ex.gr. Ponstrum tibi damnum datur esse, quod valet 100. aureorum. Centum igitur aureos non habes, quos habere debebas. Quodsi adeo damnum datum resarcitur, tibi restitutur centum aurei, atque tum non amplius minus, sed tantundem habes, quam habere debebas. Nimirum damnum resarcendo patrimonium

tuum in eum restituuntur statim, qualis futurus erat, si damnum nullum tibi datum fuisset. Et enim non amplius res illae sunt in patrimonio tuo, quas antea habebas, veluti via argentea; non tamen propter eas id diminutum est, cum via ita per hypothesis valeant 100. aureos.

§. 578.

Quoniam damno tibi dato minus habebas, quam habere debebas (§. 373.), Idem ulti-
codem autem resarcito, non amplius minus habes (§. 577.); si *damnum datum vius expen-*
resarcitur, perinde est ac si nullum datum fuisset.

Factum infectum fieri nequit, consequenter factum quodcumque infectum redditur, dum si restituatur bonorum tuorum illius, qui fuerat, an-

rum non sit. Enimvero si damnum resarcitur,

§. 579.

Nemo efficere debet dolo, vel culpa sua, ut alter minus habeat, quam habere debet. Etenim nemo alteri damnum dare debet (§. 495.). Et damnum etiam culposum lege naturali prohibitum (§. 496.). Quoniam igitur is minus habet, quam habere debebat, cui damnum datur (§. 373.), consequenter is efficit, ut alter minus habeat, quam habere debebat, si eidem damnum dederit; nemo omnino efficere debet sive dolo, sive culpa sua, ut alter minus habeat, quam habere debebat.

Obligatio
non dimi-
nuerit, quod
alter habet.

Nemo alteri invito dominium rei sui afferre potest (§. 338.), adeoque dominium in se inviolabile jus est. Cum hic inviolabilitate utique pugnat permisso efficiendi, ut alter minus

habeat, quam habere debebat: neque enim minus habere intelligitur, quam quatenus non amplius in dominio ipsius est, quod in eodem erat ac esse debebat.

§. 580.

Damnum omne dolo vel culpa datum est resarcendum, seu, si tu alteri sive do- Obligatio
damnum.
llo, sive culpa sua damnum dedisti, id eidem resarcire teneris. Pone enim, si fieri resarcendi potest, damnum datum dolo, vel culpa datum non esse resarcendum. Quoniam is minus habet, quam habere debebat, cui damnum datur (§. 373.); do-

llo vel culpa tua efficere licet, ut alter minus habeat, quam habere debebat, consequenter ad hoc non efficiendum minime obligaris (§. 170. part. 1. Phil. præd. univ.). Quod cum sit absurdum (§. 579.), damnum datum sive dolo, si- ve culpa resarcendum.

Ostenditur etiam hoc modo. Nemo alteri damnum dare debet (§. 495.), adeoque si dolo, vel culpa sua damnum dedit, alterum, cui dedit, in pristinum statuta restituere tenetur, ut perinde sit, ac si damnum nullum datum fuisset. Enimvero perinde est ac si damnum nullum datum fuisset, ubi damnum datum resarcitur (§. 578.). Quamobrem qui damnum dedit sive dolo, si- ve culpa sua, id resarcire tenetur.

Obligatio domini non dandi nulla foret, nisi eidem adhereret obligatio resarcendi damnum datum, quemadmodum obligatio alteri invito rem suam non afferendi nulla foret, nisi ei-

deus

dom quoque cohæceret obligatio rem ablatum rediūendi. Restitutioni locus est, ubi res extat: ubi vero non extat, quod reliquum possit, in ejus locum succedit reparatio damni. Qui ideo admittit restitutionem rei adhuc extantia, it sine omni ratione in dubium revocat damni reparationem. Ceterum Ius naturæ quemadmodum restitutionem rei alienæ omnem sine ultra exceptione urget, ita etiam damnum omne re-

farciri juberit, quæcunque & quæcunque fuerit, sive dolo, sive culpa quæcumque datum. Ius naturæ non attendit differentiam inter magnum & parvum, cum res minima non minus tua sit, quam magna, & iactura rei minime non minus dannum fit, quam iactura magna, nec propter parvitudinem mutet genus. Tuet ideo rigorem summum tam in rebus reficiendis, quam in damnum refaciendis.

§. 581.

Damnum Quoniam suum alteri tribuit, qui eidem præstat, ad quod præstandum ipsi refaciens obligatur (§. 923, part. 1. Jur. nat.), qui vero alteri damnum datum refaciens, pertinet ad alteri præstat, ad quod præstandum ipsi obligatur (§. 580.); Qui *damnum refaciens*, alteri suum tribuit.

Abit, ut hinc inferas damnum datum esse refaciendum, quod suum cuique tribendum: quemadmodum demonstratio corollarii præstans loquitur.

§. 582.

Quinam locupletior factus dicitur, qui plus habet, quam antea habebat. Quando igitur bonis tuis res quædam corporalis, vel incorporalis superaccedit, illis non denominatis, locupletior fies.

Ex.gr. Ponamus omnia bona tua valere centum aureos: quodsi illi superaccedit vel obolum, quenam antea non habebas, ut bonorum universitas obulo sufficiat possit, in tantum sive locupletior. Hinc idiomate versusculo dicere soleamus: iſq; bin un etiun Heller reicher morden. Nimirum quod plus jam habet, quam antea habebas, valet obolum unum. Quando quis lo-

cupletior fieri dicitur, minime attenditur, quantum antea habuerit, nec quantum sit illud, quod plus habet: sufficit enim, quod plus habeat, quam ante. Quodsi rem quandam, quæ erat in bonis tuis, cum alia, quæ tantundem valet, permutes; facta permutatione non plus habet, quam antea habebas, nec hac permutatione locupletior factus.

§. 583.

Re alterius quando quis locupletior factus est. Hinc etiam intelligitur, quandonam quis locupletior fiat re alterius, nimirum quando res, quæ bonis ipsis superaccedit, alterius est, sive quando plus habet est res quædam alterius, sive corporalis, sive incorporalis.

Ex.gr. Qui rem smidam, quam invenit, non restituunt, re alterius locupletior fit: quod enim jam plus habet, quam antea habebat, res alte-

rius est. Similiter sur locupletior fit re furta, hoc est, re, quam alteri infictio ac invito absulutus.

§. 584.

Quando nam ex re id, quod plus habet, ex re alterius venit, vel ejus loco succedit, alterius.

Ex.gr. Ponamus te rem quam tibi commoda- vi, pro certa mercede commodare alteri; merces, quæ te locupletiorem reddit, ex re mea provenit; locupletior itaque fit ex re mea.

S. 585.

Nemo locupletior fieri debet cum danno alterius. Quando enim locupletior sis, plus habes, quam antea habebas (§. 582.). Et quoniam damnum in jactura sui consistit (§. 486.), quando locupletior sis alterius cum danno, alter jacturam ejus facit, quod tu plus habes, consequenter tu in causa es, seu dolo vel culpa tua efficis, ut alter minus habeat, quam habere debebat. *An cum al-*
terius dam-
no locuple-
tior est fieri
debet.

Ostenditur etiam hoc modo. Qui locupletior sis alterius danno, cum damnum in jactura sui consistat (§. 486.), in causa utique est, ut alter jacturam sui faciat, consequenter alteri damnum dat (§. 488.). Sed nemo alteri damnum dare debet (§. 495.). Ergo etiam nemo locupletior fieri debet cum danno alterius.

Videmus ideo regulam juris notissimam l. 256. ff. de R. J. illius interpres, observante Gratia lib. 2. c. 10. §. 2.

S. 586.

Si ex re mea non amplius extante factus es locupletior, tantum mibi restituere Obligatio teneris, in quantum locupletior factus es. Quodsi enim ex re mea locupletior reddendi, factus, quod plus habes, quam habere debebas, ex re mea venit. Quoniam quod quicunque res mea, que mihi restituenda erat (§. 467.), non amplius extat; si nihil mihi restituitur, ego jacturam rei mea facio (§. 487.), adeoque tu sis locupletior cum meo danno. Enimvero nemo locupletior fieri debet cum danno alterius (§. 585.). Damnum igitur ut resarcatur, tantundem mihi restituere teneris, in quantum locupletior factus es (§. 572.).

Si tu ex re mea factus es locupletior, plus habes, quam habere debes (§. 585.), ergo vero, qui reum meum non teneo, minus habeo. Periu-
de igitur est, scilicet apud te esset, nuki
utique reddendum (§. 467.).

S. 587.

Si res casu perierit, bona fidei possessor non tenetur ad ullam restitutionem. Et quando animo si res periret, possessor eam non amplius habet, quod per te patet, consequenter impossibile est, ut ea restituatur, adeoque ad restitutionem rei ipsius situationem teneri nequit (§. 509. part. 1. Pbil. pract. univ.). Quoniam possessor bona fidei tenetur ignorat, rem esse alienam, sed potius putat eam esse suam (§. 153.), nec ipsi possessor b. f. imputari potest, quod eam non restituere (§. 550. part. 1. Pbil. pract. univ.), quemadmodum, si novislet, cuiusnam ea sit, facere debuisset (§. 467.), consequenter quod casu apud ipsum perierit, alias non peritura apud dominum (§. 638. part. 1. Pbil. pract. univ.). Non igitur in causa es, cur alter jacturam fecerit rei sua (§. 487.), consequenter nec damnum ipsi dedisti (§. 488.), adeoque net ad damnum resarcendum teneris (§. 580.). Et quia res periret, per te patet, quod nihil ex re ista ad te venerit, consequenter nec ex re aliena locupletior factus fueris (§. 586.). Quamobrem nec hoc nomine quicquam tibi restituendum venit (§. 586.). Jam vero si quid alteri restituendum, aut restituenda est res, aut tantum, quantum ea valebat, quod sit quandodam danno resarcitur (§. 572.), aut denique tantum, quantum ex re factus es locupletior. Nihil itaque horum cum obtineat in hypothesi propositionis praesentis,

Wolfi Jur Naturae Tom. II.

C. c. per

per demonstrata; si res casu perierit, possessor bona fidei non tenetur ad ullam restitucionem.

Nimirum nihil apud ipsam est, quod restituere posset, nec res nec lucrum ex re, neque etiam ex non facta, omnia tempore restituzione

tenebantur, quis obligatio de se aliena restituenda non ante vim suam exercit, quam ubi nos rem non esse suam & cupidam ex sit (§. 467.).

§. 588.

Quando ad res amissa, quam invenisti, casu apud te perierit, antequam explorare potueris nullam re. ris, quinam sit dominus, non teneris ad restitucionem ullam. Rem, quae periret, restitutio non posse, nec ad eam restituendam inventorem obligari patet ut aeneatur in te. Sive autem ignoras, rem esse alienam, sive factam nescias, quinam sit dominus, restitucionem a te non factam tibi imputari non posse denuo patet ut ante. Unde etiam eodem prorsus modo, quo ante, porro colligitur, tibi imputari non posse, quod res perierit restituzione facta non peritura, consequenter te nullum alteri dedisse damnum, quod rem ipsius in potestate tua habueris. Eodem igitur prorsus modo, quemadmodum ante (§. 587.), ostenditur, te non teneri ad ullam restitucionem, si res amissa, quam invenisti, casu apud te perierit, antequam de domino constare potuerit.

§. 589.

Quoniam eadem demonstratio adhuc subsistit, quando res casu perit, antequam Alius casu, tam domino, qui amissit, restituere posse, etiam si constet, quinam sit, adhuc non teneris ad ullam restitucionem.

Nemo non viderit, supponi a nobis, quod restitutio non ea culpa differatur, consequenter nec moxa tibi imputari possit.

§. 590.

Si res naufragie vel in mare navis levanda causa ejecata casu perierint, quae Quando re. vel in ipso mari, vel in littore nadus es, antequam de domino tibi constare, aut fluerio quo domino a te restituti potuerint, non teneris ad ullam restitucionem. Idem denuo ad res naufragie vel in causa levanda causa ejecata casu perierint, quae quando de domino a te restituti potuerint, non teneris ad ullam restitucionem. Idem denuo ostenditur applicata demonstratione superiori (§. 587.) de possesso bonae fidei data ad res naufragas vel ejecatas, quemadmodum ad amissas (§. 588, 589.).

Qui res amissas, naufragas vel ejecatas dentur res, nisi significatur vocabuli vim inferre velis animo esse dominum restituendi, quamprimum de (§. 150.). Quamodocum hi causas non poterant eo certo considerare ac restituendi occasio comprehendendi, quod de possessione bonae fidei demonstravimus (§. 587.).

§. 591.

Si res causa perit, apud dominum eodem casu non peritura; male fidei possessor Quando dominum reservare tenetur. Etenim possessor male fidei novit rem, quam possit male fidei esse alienam (§. 153.), neque adeo ignorare supponitur, quinam sit dominus eius causa. Quando itaque rem, quam dominus restituere debet (§. 467.), non res sum prosta fitio; non factum suum ipsi imputatur (§. 163.), consequenter pro causa liberata tenetur. Ita habetur ejus, quod male fidei ex hoc non facto consequitur (§. 517. part. 1. Phil. praff. unio.). Quod si ergo res causa perit, eodem casu apud dominum non peritura, male fidei possessor in causa est, quod res perierit, consequenter dominus eius iustaram fecerit (§. 487.). Quoniam itaque damnum dat domino

mino (§. 488.), damnum autem datum resarcendum (§. 580.); si res casu periit, apud dominum eodem casu non peritura, male fidei possessor damnum resarcire tenetur.

Apparet hinc, quomodo male fidei possessor ex factis suo ultra rei rationem tenetur, quemadmodum *Grotius* sit lib. 2. c. 10. §. 91. deposita pena ob rem male possessam, ad quam verba Gratiae trahit *Grecoius* in Notis. Pena enim

ab iniuria descendit, qua possessioni male fide facte adhaeret (§. 567. 153.); reparatio autem danni ad imputacione non facta restitutio est, quae effectus casualis, rei nemy intermixta, aterui poterat (§. 639 p. 1. *Phil. præf. univ.*).

§. 592.

Si res casu periit, apud dominum eodem casu peritura, male fidei possessor non tenetur ad ullam restitutionem. Etenim si eodem casu res periisset apud dominum, quo apud male fidei possessorem periit; perinde est ac si dominus eam ^{non tenuerat} habuisset, consequenter propterea, quod possessor male fidei rem domino non restituerit, effectus casualis eidem imputari nequit (§. 639. part. 1. *Phil. præf. univ.*). Quamobrem nec haberi potest pro causa libera jactura rei, quam fecit dominus (§. 527. part. 1. *Phil. præf. univ.*), adeoque ad damnum datum nullo modo concurrit (§. 488.). Cum igitur damnum resarcire non teneatur (§. 580.), nec res, qua periiit, restitui possit, non tenetur ad ullam restitutionem.

Casus hic rarissimus est. Et quavis nihil pena ob possessionem male fide continuatacum, adiut, quod restituere debet, non tamen cetero donec casus contingere.

§. 593.

Si res culpa possessoris bona fide perit, hoc tamen non obstante damnum resarcire non tenetur. Possessor enim bonae fidei putat rem esse suam (§. 153.), consequenter si res perit, eam sibi perire existimat (§. 376.), nec se tenetur ad rationem alteri reddendam, quomodo re sua usus fuerit (§. 169.). Ignoravit igitur, re pertinente alteri damnum inferri (§. 486. 487.), ac se de eodem resarcendo teneri (§. 580.). Patet etiam ignorantiam ipsius esse invincibilem (§. 28. part. 1. *Phil. præf. univ.*). Quamobrem cum ignorantia invincibilis imputari nequeat (§. 550. part. 1. *Phil. præf. univ.*); nec imputari ipsi potest, quod in avertendo damno ab alio culpam evitare non studuerit, adeoque nec in causa fuisse dici potest, cur alter jacturam rei fecerit (§. 527. part. 1. *Phil. præf. univ.* §. 486. part. 2. *Jur. nat.*). Damnum adeo domino culpa sua dedisse non censetur (§. 488.), consequenter nec idem resarcire tenetur (§. 580.).

Equidem qui culpi sua damnum dat alteri, illi etiam perspectum est, se culpi sui pertinente damnum alteri dari. De eo autem cogitare nequit, qui rem suam esse existimat. Quisobrem cum de culpa vitanda non cogitas, ne alteri damnum detur, qui dari novit ut nosse posset ac debet, si damnum alterius indirecte vult (§. 621. 633. part. 1. *Phil. præf. univ.*); id

quod dii nequii de possesso bonae fidei. Rigidorem iuris naturalis ultra fortiter hamnam extenderunt, qui in casu propositionis praesentis damnum resarcendum urgunt. Non male Interpretari Juris Romani possessorem bonae fidei in illis domini esse dicunt, quo a domino, modo, nisi quatenus vel re, vel ex re alterius locupletior factus, et plus habet, quam habere debet, alteri restituendum. Ex facto nimisrum suo non tenetur ulli, cum alias non esset initia domini sed tantummodo ex re, quatenus feliciter habet, quod est alterius. Lubet itaque apponere principium generale.

Cca

§. 594.

§. 594

Possessor bona fidei non tenetur domino ex facto & non facto ullo, hoc est, **pro bona fidei pterea non obligatur ad aliquid dandum vel faciendum domino, quia hoc fecit, vel non teneri non fecit**. Quicquid enim facit possessor bona fidei, idum de re aliena disponit, id ipsum imputari nequit (§. 163.). Cumque sub facto etiam comprehendatur non factum, seu sub actione positiva etiam negativa, nisi expresse contrarium moneatur, vel aperta apparet repugnantia; facile intelligitur, possessori bona fidei etiam non factum imputari non posse, scilicet quod hoc facere omiserit (§. 24. part. 1. Phil. præf. univ.). Quamobrem nec haberi potest pro causa libera mali, quod inde domino resultat (§. 527. part. 1. Phil. præf. univ.). Nulla igitur ratio est, cur propterea quod fecit, vel non fecit, domino aliquid dare vel facere debeat. Atque adeo patet, possessorem bonæ fidei non teneri domino ex facto & non facto ullo (§. 70. Ostol.).

Hinc inferri potest, quod in propositione precedente demonstratum (§. 593.), si res causa bona fidei possessoris, perit, non teneri ut enim ex facto, vel non facto suo, cum nec res alterius penes eum sit, nec aliud quid eius loco succelerit;

§. 595.

Teneri tam male fidei tenetur domino ex facto quounque & non facto, hoc est, **men male propterea obligatur ad aliquid dandum vel faciendum, quia hoc fecit vel non fecit**. possessor. Quicquid enim agit male fidei possessor, dum de re aliena disponit, id ipsum imputatur (§. 163.). Ex eodem modo intelligitur, imputari etiam non factum, seu quod hoc facere omiserit (§. 24. part. 1. Phil. præf. univ.). Quamobrem recte habetur pro causa libera mali, quod inde domino resultat (§. 527. part. 1. Phil. præf. univ.), consequenter domino ad dandum vel faciendum id obligatur, ad quod eum obligari ex facto vel non facto offendit potest. Possessor itaque male fidei tenetur domino ex facto quounque & non facto.

Quando in genere demonstratur, male fidei possessorem ex facto & non facto suo teneri dominio, dicitur, ad quid dandum vel faciendum tenetur. Quoniam enim ex omni facto vel non facto non tenetur ad idem, ad quid

tenetur, in casu dumum speciali ostendi potest, velut ad reparacionem damni, ubi culpa ipsius iungit, quemadmodum paucis ante oleandinus.

§. 596.

Possessor tam bona, quam male fidei tenetur domino ad ratam fructuum industrialium extantium restituendam. Fructus enim industriales communes sunt protantes qua rata rei domino, ex qua proveniunt, & ei, cuius cultura ac curae debentur tenus a posse (§. 442.), five quis fundum alterius bona, five male fidei possidat (§. 443.). possessor restituendi. Ratam igitur domino rei competentem si detinet possessor, rem alienam possidet (§. 150.). Enimvero possessor rei alienæ domino rem suam restituere debet (§. 471.). Ergo possessor tam bona, quam male fidei tenetur domino ad ratam fructuum industrialium extantium restituendam.

Ne quid dubii suboriantur illis, qui in Jure Romano versati sunt, repetenda hic sunt: quæ supra annotavimus (nos. §. 443. 447.).

§. 597.

§. 597.

Possessor bona fidei in tantundem tenetur, in quantum ex fructibus naturalibus consumatis & consumata rata industrialium domino debita locupletior. Etenim cum fructus consumuti non amplius extent (§. 434.), nec naturales, nec rata industrialium domino debita restitui possunt, quemadmodum fieri debeat, si extarent (§. 485. 596.). Quoniam vero possessor bona fidei non tenetur ex facto suo, quo de fructibus perceptis dispositus (§. 594.), nec ex eo tenetur, quod alieno vixerit, vel liberalius vixerit, quam si rem alienam non posse disset. Cum tamen quilibet tantum restituere teneatur, in quantum ex re alterius locupletior factus est (§. 586.); possessor quoque bona fidei in tantundem tenetur, in quantum ex fructibus naturalibus consumatis & consumata rata industrialium domino debita locupletior est.

Qui ex consuptione fructuum naturalium & rata industrialium locupletior factus, ut dominus restituit quod loco rei ipsius penes se fidei, exequitur conveniens nemo non agnoscere teneatur, nisi negare velit ex re aliena locupletior factum in tantum teneri, in quantum locupletior factus, quod maxime absurdum (§. 586.). Neque tamen hoc concessio absurdum videridebit, quod qui fructus inutiliter consumit, ut

ex iis locupletior factus non sit, nihil restituere teneatur, adeoque fructus lucretur. Duram enim merito videretur, si possessor bona fidei teneatur ex facto, quo de fructibus, quos sois esse putavit, ignorantis condonanda dispositus cum illis, si novisset, rem non esse suam, sed cum fructibus a se restituendam, vel actius contentusque vixisset, vel de modo alio vicium de amicis acquirendi sollicitus fuisset.

§. 598.

Si possessor bona fidei tantundem habet in bonis, quantum valent fructus naturales consumuti & rata fructuum industrialium domino debita; tantundem quoque rei ista fortuituere teneatur: si minus in bonis habuerit, minus; si nihil, nihil quoque restitutio expenditur teneatur. Quoniam cum damno alterius locupletaretur, qui alieno vivaret, ut suum servaret (§. 486. 582.), nemo autem alterius cum damno locupletari debet (§. 585.); nemo quoque alieno vixisse dicendus est, qui proprio vivere potuit. Quamobrem si bona fidei possessor tantundem habet in bonis, quantum valent fructus naturales & rata industrialium domino debita, id loco fructuum successisse adeoque ex fructibus locupletiorem factum fuisse, possessorum dicendum est. Similiter dicendum est, possessorum rei alienae, qui minus habet in bonis, quam valent fructus naturales consumuti & rata industrialium consumitorum domino debita, in tantum factum fuisse locupletiorem ex consuptione fructuum, quantum in bonis habet. Quodsi vero in bonis nihil habet, nec locupletior factus est ex fructuum alienorum consuptione. Enimvero possessor bona fidei in tantundem tenetur, in quantum ex fructibus naturalibus consumatis & consuptione rata industrialium domino debitis locupletior factus est (§. 597.). Ergo si possessor bona fidei tantundem habet in bonis, quantum valent fructus naturales consumuti & rata fructuum industrialium domino debita, tantundem quoque restituere teneatur: si minus in bonis habuerit, minus; si denique nihil, nihil quoque restituere teneatur.

Hec admodum evidenter colliguntur exprimitis, ipsis non modo Iatis Romanis, verum etiam Juri Romani interpretibus admodum familiaribus. Civile adeo, non naturale est, quod Imperator §. 35. l. de rer. div. possessorum bona fidei ab omni onere restituendi fructus consumitos liberet, nec dominum, si fundum vindicet, de fructibus consumitis agere posse pronunciet, et si dicat, naturali ratione placuisse, ut fructus, quos bona fidei possessor percepit, sunt ejus pro cultura & cura. Quia a nobis ha-

bilis fuit sententia, consentanea quoque est principio perulgato, quod bona fides veritati equitatem & tantum possidenti praestet, quantum veritas l. 136. ff. de R. J. Ceterum in eandem quoque sententiam iuvile Doctores nonnullos, vide et spud Mansium ad Inst. de rer. div. §. 36. n. 38. nec adeo procul ab eo absit Grossus lib. 2. c. 10. h. 5. dum possessorum bona fidei sit teneri ad restitucionem & rei, & fructuum consumitorum, si modo alias quoque tantundem consumatur fuerat.

§. 599.

§. 599.

Quatenus possessor b. f. fructus consumptos restituere tenetur. Possessor malefidei simpliciter tenetur ad estimationem fructuum naturalium consumtorum & ratae industrialium domino debitis consumptis restituendam. Tenetur enim ex quolibet facto suo (§. 595.), adeoque etiam ex confusione fructuum domino debitorum. Enimvero cum fructus consumuti non amplius extent, ut dominus eos recuperare possit (§. 434.), possessor malefidei, dum fructus domino debitos, hoc est, naturales (§. 445.), & ratam industrialium (§. 443.), consumit, in causa est, ut iacturam sui faciat (§. 487.), adeoque damnum eidem dat (§. 488.), & quidem, cum non sit fructus esse alienos (§. 153.), dolo (§. 705. part. I. Phil. præd. univ.). Quamobrem cum damnum datum sit resarcendum, quando dolo datur (§. 180.); possessor quoque malefidei damnum consumzione fructuum naturalium & ratae industrialium domino debitis datum resarcire debet. Tantundem igitur eidem restituere tenetur, quantum valent fructus naturales & rata naturalium domino debitis (§. 572.), seu, quod perinde est, ad horum estimationem restituendam tenetur.

Non est quod excipias, si tantundem non habuerit in bonis eum nec tantundem restituere posse, quantum valent fructus consumuti domino debiti, consequenter si nihil habuerit eum quoque nihil restituere posse, adeoque nullam esse inter possellorem bonæ fidei & possellorem malefidei quod restorationem fructuum consumtorum differentiam (§. 598.). Etenim hic queritur, quid possessor rei alienæ ob fructus domino debitis consumptos debet, minime vero quid restituere possit. Etsi enim debitor non sit solvendo, manet tamen debitor, nec qui restituere nequit, quod debet, ab obligatione re-

situendi liberatur. Cumque personam mercatur possessor malefidei ob fructus perceptos (§. 569.), tanto majora poena digna, quod fructus domino debitis consumptis, probe & ratus se estimationem restituere non posse. Immo estimationem adhuc restituere tenetur, si potest ad meliorem fortunam pervenerit. Magna itaque differentia est quod restituendum fructuum consumtorum inter possellorem malefidei ac possellorem bonæ fidei. Supra vero iuri anno-tinimus (cor. §. 443.), personale esse, quod Imperator jubes possellorem malefidei restituere fructus industriales consumptos omnes.

§. 600.

Num possessor b. f. tenetur ad restituendam rationem restitutio-nem ructuum percipiendos restituendum? Etenim bona fidei possessor non tenetur ex non facto ullo (§. 594.), adeoque nec ex neglegitu fructuum, quos percipere poterat. Quosnam igitur fructus percipiendi sunt illi, quos, cum percipere potuisset, percipere neglexit (§. 433.); bonæ fidei possessor non tenetur ad fructus percipiendos restituendum.

Consensit Grotius lib. 2. c. 10. sed ob hanc rationem, quod nec rem habeat, nec quicquam quod rei loco succedit. Enimvero per hanc rationem tantummodo appetit, quod nihil habest, quod restituere possit, consequenter quod restituere sit physice impossibilis: luc vero quæstio de eo est, num possessor bonæ fidei praefata debet culpam omissionis domino dannosam, qui carere debet, quod lucrari poterat, si ipse rem sicut possedisset, & curatus admi-

nistrasset, seu decet prudentem ac diligentem patrem familiæ. Quid quod esdem ratio, quam afferat Grotius, adhuc dubitast in possellore malefidei, de quo tamen dici nequit, quod non tenetur ad fructus, quos percipere neglexit. Ceterum ex demonstratione nostra manifestum est, possellorem bonæ fidei non teneri ex ulla culpa, adeoque nec ex supina & crassis negligentiâ.

§. 601.

An tenetur possessor b. f. ad restituendam rationem restitutio-nem ructuum percipiendos restituendum, seu ad resarcien-tur possessor b. f. dum damnum domino datum, quod fructus percipere neglexit, quos percipere poterat. Etenim possessor malefidei tenetur ex non facto quocunque (§. 595.), adeoque etiam ex neglegitu perceptionis fructuum, quos percipere poterat. Quoq;

Quoniam itaque in causa est, quod dominus carere debet eo, quod habitus fuerat, si ipse rem suam postdisset & diligenter curasset, consequenter iacturam sui faciat (§. 487.), ac ideo damnum dedit domino (§. 488.), culpa sua (§. 758. part. 1. *Pbil. præd. univ.*), damnum vero culpa datum resarcendum (§. 580.); domino utique damnum datum resarcire, adeoque estimationem frumentorum, quos percipere neglexit, restituere (§. 572.) debet. Tenetur igitur possessor malæ fidei ad fructus percipiendos restituendum (433.).

Negligentia sui non minus doce, quam misericordia possessor domino dat damnum: quod vero hunc tenet obligatio damnum datum re-sarcendi, illum minime, inde est, quod hic tenet ex non facto suo, ille ex eodem non tenetur, prout ex collatione demonstrationum manifestum est. Conferant ies Romanum 1.25.

C. de R. V. Sit ies quod Doctores nonnulli limitaciones quasdam adjicant in legibus minimis expressis, quarum nullis etiam ex anterioribus facile demonstrare possemus. nostrum tamen in praefatis non est in examinandis Doctorum opinionibus tempus fallere.

§. 602.

Quoniam male fidei possessor naturaliter habet ratam fructuum industrialium (§. 443.), dum ad fructus percipiendos restituendum tenetur (§. 601.); non tenetur *ejus ultius*, nisi ad restituendum rata fructuum industrialium percipiendorum domino debita. *suis expensis*.

Nimirum damnum domino dedit non nisi in causa ipsius debet, atque ultra eam non datur, quod resarcire debet. Hinc vero est, quod ies Romanum 1.5. C. de R. V. concedit possessori male fidei impensis fructuum necessariarum deducendi: quod non minus attendendum videt in fructibus percipiendia. Manifesta enim foret ini-

quitas (§. 485.), si quis iacturam facere debet impensum ac operæ suæ, que non minus res sue sunt quam fructus alteri debet (§. 432.). Sed cum nos in superioribus (§. 443.) communione fructuum industrialium adstruxerimus, non opus est, ut ab eis de coram redituatione agitur, impensatum ac operæ habeatur ratio.

§. 603.

Impensa dicuntur summae, quos in rem impendimus, sive ejus conservandæ, sive intendit ac fruendæ gratia, vel etiam in fructum perceptionem. Vocantur *quid sum*. *Impensa* etiam *Impendia*, vernaculo idiomate angemendete Kosten.

In summis, quos facimus in actis reficiendis, ut conservemur, nec collabimur, sunt impensa. Similiter summis, quos facimus, ut ager steriles fertiles reddatur, impensa sunt.

Et merces, quam solvimus operariis, ut fructus colligant & ad locum convenientem deferant, impensa sunt in fructum perceptionem factæ.

§. 604.

Impensa necessaria sunt, quæ sunt rei conservandæ gratia, seu, ut *Pastus* ait 1.79. ff. de *V.S.* quæ si factæ non sint, res aut peritura, aut deterior futura sit, & sine quibus fructus percipi non potuissent. *Impensa necessaria* quanam *fint*.

Ita impensa necessaria sunt, quæ sunt ad remunerandum vel reficiendandum gravis, item dum arbores in locum inopportum reponi cunctus, vel flumina avertimus, ne fluvios.

§. 605.

Impensa utilis sunt, quibus factis res sit utilior & fructuosa, scilicet plures habeat usus pluresque ferat fructus: quod dum sit, *Res meliorari* dicitur. *Impensa utilis que nam fint*.

Ita adficiunt meliorantur, si ad plures usus habeant. Similiter ager melioratur, si ex sterili apertur, & quæ eo fine buna impensa utilis factior reddatur, & summus, qui eo fine sunt, impen-

impensa utiles sunt. Sunt etiam impensa utiles, si quis plantat arbores plures in horto, quam antea in eodem fuerant, vel arbores omnis frugiferis substituit minus frugiferis.

§. 606.

Impensa Denique Impensa voluptuarie sive voluptuosa sunt, quæ nec necessariae, nec voluptua- utiles sunt, aut, quæ solius voluptatis percipiendæ gratia sunt. rie quenam fine.

Res voluptuariz nonnisi ad vice jucunditatem faciunt; Huc pertinet; quæ ad ædificium ornandum tem faciunt (*§. 501. part. 1. Jar. nat.*). Quæ faciunt, iuveniaria, aviaria, praetoria. in eas impenduntur impensa, voluptuariz sunt.

§. 607.

Impensa in perceptionem fructuum naturalium factæ possessori cuicun- fructuum que restituenda. Etenim sine impensis necessariis fructus naturales percipi non percepcion. poterant (§. 604.*). Quamobrem si dominus ipse fructus perceperet, fumus holce facere debuisset (*§. 603.*). Quamobrem si possessor domino restituat fructus naturales extantes, aut non extantia estimationem (*§. 485. 598. 599.*), nec dominus vicissim ipsi restitueret impensas necessarias, dominus utique locupletaretur cum dauno possessoris (*§. 582. 486.*). Quoniam itaque nemo cum damno alterius locupletari debet (*§. 485.*); impensa necessariae in perceptionem fructuum naturalium factæ possessori cuicunque restituenda.*

Fructuum industrialium nulla hic sit menio, quis impensa jam infuse rate possessori debet (*§. 443.*).

§. 608.

Dominus natura obligatur ad rem suam quamlibet, quantum in se est, conser- rem conser- vandam & meliorandam, siquidem meliorari potest. Quilibet enim homo obliga- tur ad patrimonium suum conservandum & amplificandum, quantum in poten- tia sua est (§. 458.*). Enimvero cum patrimonium sit omnium bonorum, quæ meliorandi quis habet, universitas (*§. 452.*), bona vero sint res, quæ sunt in dominio nostro, universus spectata (*§. 448.*); si res nostras conservamus, patrimonium conservatur, & si earum numerus sive copia multiplicatur, patrimonium amplificatur. Quamobrem dominus natura obligatur ad rem suam quamlibet, quantum in se, seu in potestate sua est, conservandum & ad rerum suarum numerum multiplicandum. Quodsi operam des, ut plures ex re tua pereipere possis fructus, seu eam fructuosiorem reddit, hoc ipso numerus rerum tuarum multiplicatur: immo quatenus res fructuosis pluris estimatur, hoc quoque respectu bonis tuis incrementum aliquod accessisse censetur. Et quoniam res, quæ pluribus usibus & majori commoditatib[us] aptata utilior redditur, itidem pluri- res estimatur, hoc ipso etiam, quod utilior redditur, bonis tuis incrementum aliquod accessisse dicendum est. Ast res melioratur, si utilior & fructuosis redditur (*§. 605.*). Patet itaque dominum quoniam natura obligari ad rem suam, quantum in se est, meliorandam, siquidem meliorari potest (*§. 209. part. 1. Phil. pract. univ.*).*

Natura homini non competit nisi rerum na- turalium usus (*§. 15.*), nec in rea artificiales quæ in communione primaria pure naturalibus iacorporantur (*§. 11.*), in eadem aliud jus non habet. Hoc jus dominorum introductione tan- tummodo efficitur proprium (*§. 166.*), adeo que homini non licet de fabiliantia rei dispo-

nere nisi in suam aliorumque usum, quem definiunt officia: erga seipsum attue alios (*§. 167.*). Quamobrem hinc facile intelligitur, quid rea futurum, quoniam in se est, conservare debet, ut, nisi usu consumatur, sit diuturnioris usus, & meliorare eandem tenetur, ut plures admettas usus. Neque obligatio naturalis, in se

immutabilis (§. 143. part. 1. Phil. pract. univ.), Introductio dominorum expirat, qua ad res industriales & artificiales multiplicandas generatur (§. 511. part. 1. Jur. nat.). Arque hinc patet, unde fluit obligatio rem fructuosiore efficiendi: id quod sub melioratione continetur (§. 605.). Qui adeo rem conservat, qui eadem meliorat, si facit quod est officii sui; qui vero cum conservare, cum meliorare posset, hoc non facit, si omittit, quod facere debet. Dili-

gentis adeo patris familias, qui omnes officii sunt partes adimpler, omnino est, rem suam, quantum in se est, conservare ac meliorare. Unde etiam pater, quod aquitati maxime conveniat, ut milie fidei possellor etiam tenetur ad fructus percipiendo, sed quos percipere neglexit (§. 601.). Videmus adeo quam pulchre omnia inter se coherescant, modo iura ex primo suo fonte derives.

§. 609.

Quoniam impensæ necessariae sunt, quæ fiunt rei conservandæ gratia (§. 604.), ^{Impensa:} utiles vero, sine quibus ea meliorari nequit (§. 605.), homo autem, quantum ^{sum necessi-}
^{tarum} in se est, natura obligatur ad rem suam, quantum in se est, conservandam & ^{utilium} meliorandam (§. 608.); homo quoque ^{natura} obligatur ad facienda^r, quantum in ^{utilium} facienda.
^{rum obliga-}

Impensæ adeo necessariae ac utiles convenienter officio boni patrisfamilias, & qui illi patet, ^{no.} tonare officium boni patrisfamilias agit.

§. 610.

Impensa necessaria utilibus præferenda. Quæ in rem necessario impenduntur. *Impensa* aut impenduntur in rem numero eadem, in quam utiles sunt impensæ, aut *necessariae* in rem numero diversam. Quoniam sine impensæ necessariis res conservari non num utili-
quit (§. 604.), adeoque nec diu utilior ac fructuosior esse res potest, quæ diu bus prefe-
conservari nequit aut quoad substantiam suam deterior redditur; ante omnino rende-
curandum est, ut res conseretur, nec quoad substantiam deterior evadat.
Quamobrem patet impensæ necessariae, quæ cum utilibus in eandem numero
rem fiunt, utilibus esse præferendas.

Enimvero ponamus jam rem unam fieri utiliorem ac fructuosorem, aliam
vero deteriorem evadere, vel prouersus interire. Quoniam homo natura obliga-
tur ad rem quamlibet conservandam, quantum in potestate sua est, nec ad
rem meliorandam tenetur, nisi quantum in se est (§. 608.); utique non tene-
tur ad rem quandam meliorandam cum deterioratione aut interitu alterius,
nec adeo dicenda est melioratio rei in potestate sua esse, si cum deterioratione
vel interitu rei alterius fieri debet (§. 175. part. 1. Jur. nat.). Quamobrem cum
impensa necessariae sunt, sine quibus res conservari non potest (§. 604.), utili-
es vero sint, quibus res fit utilior & fructuosior, seu sine quibus meliorari ne-
quit (§. 605.); impensa necessariae utilibus etiam in hoc casu præferendas, ubi
impensa necessariae ac utiles non in eandem rem fiunt.

Non nego in casu priori multo evidenter
esse, quod impensa necessariae utilibus præfe-
rendae quam in posteriori: in casibus tamen
particularibus rationes evadunt magis manife-
stæ. Quamobrem non piget, exemplo aliquo
propositionem præsentem quoad utrumque ca-
sum illustrare. Ponamus itaque te possidere do-
cum. Impensæ necessariae facis si statim zedes
reficere studes, ubi qua ex parte deteriorantur,
ne posthac multo sumu reficiendum sit, quod
nunc exiguo fieri poterat, nec neglectu impen-
diorum necessiariorum tandem tota collabuntur,
aut ruine proxime refici amplius nequeant.
Ast utiles tantummodo sunt impensa, si zedes
pluribus utilibus, vel plurimi habitationi aptan-
tur, ut lucrum inde sperari possit. Nemo non

Wolffii jus Natura Tom. II.

te reprehendet, si impensæ utiles quidem fa-
cis, necessariae facere non vis. Luctum nullum
caefatur, quod cum maximo damno conjunctum.
Ponamus familiariter te possidere predium rusti-
cum. Quodsi de agris & hortis meliorolis
plurimum sollicitus fueris, de horris autem
stabali aliisque adficciis reprehendis & conser-
vandis non cogites, adeoque impensa quidem
utiles facis, necessariis tam: n: parcis; nemo pru-
dens te laudabit, quin potius reprehenderet. Pru-
dens enim paternus familiæ hanc primam curæ sue
partem esse jubet, ut res necessariae, quibus
economia rurica carere nequit, conserventur.
nec deteriorentur alteram vero, ut, quæ me-
liorari possint, quantum in se est, melioren-
tur. Quodsi sumus, quos facere tenetur, re-
rum

D d

rum necessarium conservationi & ceterum, qua
meiorari possunt, non sufficiente illas conser-
vare, quam has cum illatum deterioratione sur-
toletu meliorari navult. Eti autem facile
priveadem posse nonnulla non sine omni spe-
cie obici, quasi non semper impensa necessaria
sit ut bus sint praferendz; cum tamen illa-

rum objectionum discussio longior fore, quia
ut commode hic locum habeas, in tantis am-
bigue defendere nolumus, nulli dubitanter quin
sufficiunt acumine & intentione ulus splemer
isdem speciem decriri possit. Sane Icti pro-
misque omnes impensis utiles necessarii post-
ponunt.

§. 611.

*Impensa voluptuaria in se licite sunt: illieitis tamen accensentur, si necessariis
voluptua-
ac utilibus preferuntur.* Etenim impensa voluptuarie voluntatis percipiendz
rie in quan. (§. 606.), consequenter virtus jucunde transfigendz causa fiunt (§. 470. part. 1. Jur.
tum licite, nat.). Quoniam itaque homini ius est ad ea omnia, quae ad vitam jucunde
transfigendam faciunt & ad omnes actus hue requisitos (§. 472. part. 1. Jur. nat.),
impensa voluptuarie in se licite sunt (§. 170. part. 1. Phil. præd. univ.). Quod
erat unum.

Enimvero cum res voluptuarie nonnulli ad virtus jucunditatem faciant (§. 501.
part. 1. Jur. nat.), res autem voluptuarie utilibus & necessariis sint postponen-
dx (§. 502. part. 1. Jur. nat.); hinc facile conicitur, impensis voluptuaris,
qua voluntatis tantummodo percipiendz gratia fiunt (§. 606.), adeoque non-
nulli propter virtus jucunditatem (§. 470. part. 1. Jur. nat.), utilibus & necessariis
esse postponenda. Quamobrem qui necessarias ac utilles postponit voluptuaris,
seu has istis prefert, contra obligationem naturalem facit: id quod admittend-
dum est, si vel maxime contendas, nonnulli prudentie patrisfamilias aduersari
tale factum (§. 258. part. 1. Jur. nat.). Quid si itaque impensis voluptuaris pre-
ferantur necessariis ac utilibus, illieitis accensenda veniunt (§. 170. part. 1.
Phil. præd. univ.). Quod erat alterum.

*Tali omnes impensis voluptuaris necessariis
ac utilibus polponunt, ubi de restituendis im-
penis agunt. Ago sentit itaque bona patrem-
familias primum de rebus conservandis, deinde
de isdem meliorandis cogitare debet; quod
ubi fecerit, cum reprehendi minime posse, ubi
etiam de his cogiter, quae viam faciunt jacun-
diorem. Cum de via jucunditatem ageremus,
voluptates veram, quae ex perfectione vera
oritur (§. 514. Phil. 1.), innocua saltem con-
tradicitionis (§. 471. part. 1. Jur. nat.), qua
transitoris quidem est, utrum nonnulli exiguo
temporis spatio durans, nonquam redditura
(§. 387. part. 1. Phil. præd. univ.), non tamen
in ictuum degenerat, vel ictuum partit (§. 384.
part. 1. Phil. præd. univ.), ut vera equipollat
(§. 387. part. 1. Jur. nat.). Quamobrem cum ex
eo ipso, quod res nostras conservemus & me-
lioremus, voluptates veram percipiamus; non
ideo vita jucunditatem careat, quia res mere vo-*

*lupuetatis non curamus; consequenter ab im-
penis voluptuaris prorsus abstinemus, quatenus
nonnulli impetratur habetur ratio. Impen-
si necessariis ac utilles, quatenus in veram vo-
luptatem influui, ex rerum conservatione so-
melioratione percipiendam, utreg ipsa obliga-
tio vitam jucunde transfigendi (§. 471. part. 1.
Jur. nat.). Quatenus vero impensa voluptua-
ris, in rea mere voluptarias sicut, tedium
pariant, quando ad unum revocamus damna
ex neglegendo impensiarum necessiarium ac util-
ium facta, obligationi huic aduersantur (§. 471.
part. 1. Jur. nat.), cum voluptas, eiusu percipi-
ienda gratis facta fuit (§. 606.), cum sit
noce (§. 387. part. 1. Phil. præd. univ.), &
illieitis ipsa (§. 252. part. 1. Jur. nat.), impen-
si quoque voluptuaris illieitis efficit. Præfensi
ideo proposilio cum principiis alibi iam demon-
stratis optimis conicitur.*

§. 612.

*Impensa mixta sunt, si voluptuarie insint necessariis & utilibus. Dicuntur
autem voluptuarie predominari, si magis voluntatis, quam necessitatis aut utili-
tatis habetur ratio.*

*Impensum mixtum nulla in Jure civili
sit metrio. Cum enim impensa pecunis exti-
mentur, eadem res duplex admittit pretium,*

*alterum quatenus in numero necessiarum est,
alterum quatenus voluntariis accedit. Preium
ideo unum ab altero discernendo impensa vol-
pi u-*

puariz i necessariis separantur. Et idem tenendum est in eas altero, ubi impensis volatuariz permiscerunt utilibus. Ex. gr. Serris, que janus affiguntur, earere intime pollutum, ut eas claudere ac aperte valeamus, prout usus postularerit. Impensis adeo in serris facta in se necessaria sunt, utpote ad januatum conservacionem tanquam para maxime necessariis spesstanet (§. 604.), ablatia nimurum ac deterioraria ferris janus deteriorari manifestum est. Quodsi ferris ornatores ac proprieas pretiosiores praeferantur communibus, ut magis delectent, quatenus majoris sunt pretii, impensis voluptuariz sunt, quod preium vero communum. quod tneat preio ornatorum, impensis sunt necessariae. Cum itaque impensis voluptuariz inherant necessaria, ess mixtas appellare lubet. Levi autem intentione apparet, quomodo voluptuariz a necessariis separantur, nimurum subterehendo preium communum, quibus vulgo uitium, a preio ornatorum, que non sunt usus communis. Si quis in arbusto plantas arbores, quorum magis amoeni, quam necessarii sunt fructus, esque certo ordine dispositis, ut sint delectamento, se utroque sine majoribus.

§. 613.

Impensas tollere dicitur, qui ea tollit, que suo sumtu in re aliena facta sunt. *Impensas utiles tollit*, qui tollit utilitatis causa facta: *tollit voluptuarias*, tollere quid qui tollit voluptatis gratia facta: *tollit mixtas*, qui tollit necessitatis vel utilitatis ac voluptatis gratia facta.

Ex. gr. Qui tollit picturas laqueari affixas, voluptuarias tollit. Similiter qui tollit ferris vel aulaz, seu vela picta portieuius, impensis ornatores, impensis mixtas tollit.

§. 614.

Sine detimento aut corruptione rei tolli dicitur, quo sublato res, a qua quid *sine detimento tolle re quid sit*.

Ita sine detimento tolluntur picturae laqueari affixa, quia laqueare in ablatis non efficiunt in se deterioria. Similiter aulaz sine detimento.

§. 615.

Sed qui rem alienam domino restituens, impensas tollit, que sine rei detimento tolli possunt, domino nullum dat damnum. Quodsi enim rem alienam restituens im-impensis tollit, nonnisi ea tollit, que suo sumtu facta sunt (§. 613.). Et quo tolluntur niam sine detimento rei tolli possunt per hypoth. res, a qua auferuntur, non abque deo redditur deteriorior (§. 614.), consequenter nec estimationi rei quicquammodo dominus decedit. Quoniam itaque in causa non est, ut dominus ejus, quod suum fuerit, ullam jacturam faciat (§. 487.), nullum quoque ipsi dat damnum (§. 488.).